mus sic ab externis motibus atque corpore proprio sevocatus, et quam proximis divinis et divinorum instrumentum efficiatur. Unde divinis influxibus oraculisque ex alto repletus, nova quaedam inusitataque semper excogitat et futura praedicit. Quod non solum Democritus atque Plato affirmant, sed etiam Aristoteles in *Problematum* libro et Avicenna in libro *Divinorum* et in libro *De anima* confitentur.

Quorsum haec de atrae bilis humore tam multa? Ut meminimus quantum atra bilis, immo candida bilis eiusmodi, quaerenda et nutrienda est tantam optima, tantum illam quae contra se habet (ut diximus) tantam pessimam esse vitandam. Adeo enim dira res est, ut a malo daemone eius impetus instigari Serapio dixerit, et Avicenna sapiens non negaverit.

Quinque sunt praecipui studiosorum hostes: pituita, atra bilis, coitus, satietas, matutinus somnus.

Cap. VII.

Ut autem redeamus illuc inde iam longius digressi sumus, longissima via est quae ad veritatem sapientiamque perducit, gravibus terraeque marisque plena laboribus. Quicumque igitur hoc iter aggrediuntur, ut poeta quispiam diceret, saepe terra marique periclitantur. Sive enim mare navigent continue inter fluctus, id est humores duos, pituitam scilicet et noxiam illam melancholiam, quasi inter Scyllam Charybdiqum iactantur. Sive terra (ut ita dixerim) iter agant, tria monstra protinus sese illis obiciunt. Primum terrena Venus Priapusque nutrit, secundum Bacchus et Ceres, tertium nocturna Hecate frequenter opponit. Ergo et Apollo ab aethere et Neptunus ab aequore et a terra Hercules saepe vocandus, ut monstra eiusmodi Palladis imica iaculis Apollo transfigat, Neptunus tridente domet, clava Hercules condandat et laceret.

Primum quidem monstrum est Veneris coitus, praesertim si vel paulum vires excesserit; subito namque exhaurit spiritus praesertim subtiliores, cerebrumque debilitat, labefactat stomachum atque praecordia. Quo malo nihil ingenio adversius esse potest. Cur nam Hippocrates coitum comitiali morbo similem iudicavit, nisi quia mentem, quae sacra est, percutit; tantumque obest, ut Avicenna in libro *De animalibus* dixerit: "Si quid spermatis, supra quam na-

25 montibus x proprie BD 26 et om. z 27 inusita D; invisitataque x 28 affirmat x 35 negavit A

Quinque sunt praecipui! Quod quinque sint praecipui y; Quinque praecipue z 2 marisque ex maris corr. L⁴ 8 Priapusque nutrit om. z 10 et om. B 10-11 post inimica add. et DR 11 tridenti e 17 percellit z

nal philosophers, especially when their soul, hereby called away from external movements and from its own body, is made in the highest degree both a neighbor to the divine and an instrument of the divine. As a result, it is filled from above with divine influences and oracles, and it always invents new and unaccustomed things and predicts the future. Not only Democritus¹ and Plato² affirm this but also Aristotle confesses it in his book of *Problems*,³ and Avicenna in his *Liber divinorum*⁴ and in his *De anima*.⁵